HỘI NÔNG DÂN VIỆT NAM         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BCH HND TỈNH KON TUM                        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                     *

         Số                                                       Kon Tum, ngày       tháng      năm 2025

V/v tuyên truyền kỷ niệm 50 năm Ngày

Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước

và kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng Côn Đảo

                                      Kính gửi:  Ban Thường vụ Hội Nông dân các huyện, thành phố

Thực hiện Công văn số 136-CV/BTGDVTU, ngày 21/4/2025 của Ban

Tuyên giáo và Dân Vận Tỉnh ủy về việc đẩy mạnh tuyên truyền kỷ niệm 50 năm

Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước và kỷ niệm 50 năm Ngày Giải

phóng Côn Đảo, Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh đề nghị Ban Thường vụ Hội

Nông dân các huyện, thành phố tuyên truyền kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền

Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025) và kỷ niệm 50 năm Ngày Giải

phóng Côn Đảo như sau:

- Về nội dung tuyên truyền: (1) Bối cảnh trong nước và quốc tế thời điểm diễn

ra cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước của dân tộc Việt Nam; giá trị, ý nghĩa lịch

sử, tầm vóc thời đại và sự ảnh hưởng tích cực của cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu

nước đối với phong trào cách mạng trong khu vực và thế giới; nguyên nhân, bài học

và những nhân tố làm nên thắng lợi của Đại thắng mùa Xuân 1975; (2) Tiến trình phát

triển của cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước - những mốc son của hành trình lịch

sử đấu tranh vì độc lập dân tộc và khát vọng hòa bình, thống nhất đất nước của dân tộc

Việt Nam trong 21 năm kháng chiến; nét độc đáo, đặc sắc nhất của nghệ thuật quân sự

Việt Nam; (3) Khẳng định con đường phát triển của đất nước là độc lập dân tộc và chủ

nghĩa xã hội; nền tảng tư tưởng của Đảng là chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí

Minh; tuyên truyền, phát huy nội lực, tinh thần và bài học của cuộc kháng chiến chống

Mỹ cứu nước, thắng lợi của Tổng tiến công và nổi dậy mùa Xuân năm 1975 trong sự

nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa, nhất là những đột phá

về tư duy, thể chế để tạo nên thế và lực đưa đất nước bước vào kỷ nguyên mới; (4)

Những thành tựu phát triển toàn diện trên các lĩnh vực của đất nước và của tỉnh Kon

Tum sau 50 năm thống nhất đất nước. (Có đề cương tuyên truyền gửi kèm).

* Đối với kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng Côn Đảo (01/5/1975 - 01/5/2025),

chú trọng tuyên truyền các hoạt động gặp mặt tri ân trên địa bàn tỉnh và Lễ kỷ niệm tại

Huyện Côn Đảo, tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu.

- Phản ánh các hoạt động: Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành 50 năm Ngày Giải

phóng miền Nam, thống nhất đất nước (vào 6h30' ngày 30-4-2025, tại Thành phố Hồ

Chí Minh). Chương trình Gặp mặt tri ân các chiến sĩ cách mạng bị địch bắt tù đày, cựu

chiến binh, cựu thanh niên xung phong, gia đình chính sách, người có công với cách

mạng tiêu biểu đang sinh sống trên địa bàn tỉnh (theo Kế hoạch của UBND tỉnh dự

kiến tổ chức vào sáng ngày 26-4-2025, tại thành phố Kon Tum).

2

- Hình thức phổ biến, tuyên truyền: Thông qua hội nghị cơ quan, sinh hoạt

Đảng, sinh hoạt Chi, tổ Hội; tuyên truyền trên trang thông tin điện tử Hội Nông dân

tỉnh, mạng xã hội của Hội Nông dân các cấp và hệ thống loa truyền thanh cơ sở (chú

trọng tuyên truyền bằng tiếng dân tộc thiểu số phù hợp với từng địa bàn); đẩy mạnh

tuyên truyền cổ động trực quan trên panô, băng rôn, khẩu hiệu, treo cờ...kỷ niệm 50

năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước.

Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh đề nghị Ban Thường vụ Hội Nông dân các

huyện, thành phố phối hợp triển khai thực hiện.

Nơi nhận:                                                                                    T/M BAN THƯỜNG VỤ

- Như kính gửi (t/h);          PHÓ CHỦ TỊCH
- Lưu Hội Nông dân tỉnh.

  Võ Thị Bích Hường

		2025-04-24T09:57:55+0700

		2025-04-24T16:06:23+0700

		2025-04-24T16:06:23+0700

		2025-04-24T16:06:23+0700